Ugone concedeva a Giovanni, in remunerazione dei suoi servizi, la facoltà di alienare e infeudare, “moderatamente” (moderate), uno o più villaggi.

Giovanni, tramite Saltaro Dore, actor e amministratore dei domini del predetto donnikellu (secondo quanto sancito nello strumento rogato dal notaio Andreotto nella stessa

data del 7 maggio 1331), «cum summa gratiarum actione», prometteva di essere «vassallus ligius, bonus et legalis fidelis sicut verus et legalis vassallus et solidus debet esse pro feudo suo domino naturali et vero»; di considerare il padre giudice Ugone e i di lui successori quali veri signori, di non riconoscerne altri e di servirlo «de predicto servitio» a lui imposto quando chiamato a farlo. Giovanni riceveva l'investitura facendo, sempre tramite Saltaro Dore, «homagium ligium ore et manibus comendatum» e prestando «fidelitatis sacramentum».

Pietro, primogenito di Ugone, approvava tutto quanto convenuto, e prometteva di aiutare e difendere i fratelli Mariano e Giovanni.

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN, *Cancillería*, Reg. 513, cc. 129v-134v.

Edizioni: R. CONDE, *Diplomatario aragonés de Ugone II de Arborea*, Sassari 2005, doc. 309, pp. 374-377 (edizione parziale).

Iohannis Arboree.

Pateat universis quod nos Alfonsus et cetera. Dum sincere devotionis constantiam qua vos vir egregius Hugo vicecomes de Basso ac iudex Arboree erga nos et regiam domum nostram hactenus prefulsistis infra pectoris nostri claustra discutimus, dum immensa servitia per vos nobis exhibita que vos non inmerito regiis affectibus impresserunt in nostre considerationis examine retensemus dignum et debitum arbitramur ut vos et nobiles natos vestros regali munificencia prosequamur, cum ita quod nobis duxeritis supplican- // dum ut cum vos, cura paterne sollicitudinis excitatus castra,⁸² terras, curatorias et loca subscripta nobili et dilecto nostro Iohanni filio vestro in feudum honoratum vel nobile duxeritis concedendum, nos concessionem et donationem huiusmodi dignaremur, regie confirmationis patrocinio comunire. Propterea nos, viso et coram nobis et nostro consilio diligenter recognito ac examinato sollicite instrumento donationis et concessionis huiusmodi, cuius tenor de verbo ad verbum noscitur esse talis.

In eterni Dei nomine amen. Ugo vicecomes de Basso Dei gracia iudex Arboree universis presens privilegium inspecturis presentibus pariter et futuris. Lex nature quod in se servare non potuit in suo simili per generationis propaginem reservavit, ideoque ad educationem proles naturale ius provocat et parentum karitas signanter invitat. Ex quibus est consequens quod si ad beneficia placida nostrorum fidelium liberalitatis promptitudo nos atrahit, in liberorum conferenda comoda ratio naturalis astringit. Intendentes, igitur, predicta lege et naturalis ra-

⁸² castra: in *sopralinea*

tionis instinctu, egregii viri Iohannis nostri filii predilecti honorem et commodum procurare, et dictum Iohannem sicut et ceteros nostros natos ad honorem attollere et ad beneficia promovere, a serenissimo domino nostro domino Alfonso Dei gracia Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice rege illustri, comiteque Barchinone, inter certa privilegia nobis concessa infrascriptum privilegium specialiter meruimus obtinere, quod ad cautelam presentium et memoriam futurorum presenti privilegio duximus inserendum, cuius tenor talis est.

Nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone. Ad supplicacionem pro parte vestri egregii viri Hugonis vicecomitis de Basso, iudicis Arboree nobis exhibita, huius scripti nostri serie ut vos ex castris, villis et terris quas seu que habetis in insula Sardinie et tenetis pro nobis in feudum cum mero et mixto imperio et alia iurediccione alta et bassa et aliis iuribus et pertinentiis ipsorum, dare et concedere libere valeatis filiis vestris in feudum honoratum ad imperpetuum aut aliter dum tamen ipsi filii vestri ipsa castra, villas et terras pro vobis seu herede vestro universali in feudum teneant, plenam et liberam vobis conferimus potestatem, salvis nobis et heredibus nostris, modis, condicionibus et retencionibus super quibus iudicatus et alia castra, loca ac terre predicta tenentur et teneri debent pro nobis in feudum. Et promittentes ipsas donationes per vos fiendas dictis filiis vestris de castris, villis et terris iamdictis, ut premittitur, validas atque firmas habere easque facere inconcusse ac inviolabiliter observari prout per vos facte fuerint seu concesse. Et ex nunc prout ex tunc per presentem ratificamus, approbamus et ex certa sciencia confirmamus quicquid per vos memoratum iudicem factum seu ordinatum fuerit in predictis et quolibet predictorum pro utilitate et consolatione dictorum filiorum vestrorum, quacumque contraria consuetudine non obstante. Mandantes gubernatori nostro regni Sardinie ceterisque officialibus nostris regni ipsius presentibus et futuris quod observando concessionem nostram huiusmodi donationes predictas per vos fiendas, ut predicatur, firmas habeant et observent et faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus bulle nostre plumbee munimine roboratam. Datum Caranyene tercio nonas augusti anno Domini millesimo CCC° XX° octavo.

Volentes itaque uti nobis in hac parte tradita potestate et cupientes personam predicti Iohannis nostri filii predilecti, quem naturali paterno affectu speciali dilectione prosequimur et paternis brachiis amplexamur, ad honorem Dei omnipotentis et beatissime Marie Virginis Matris, sanctorumque Petri et Pauli apostolorum eius ac sacrosancte Romane ecclesie, necnon sacre corone Aragonum honoris et glorie incrementum, atque predicti nostri iudicatus exaltacionem, ex auctoritate et potestate nobis per suprascriptum dominum nostrum re-

gem specialiter atributa, predicto Iohanni filio nostro et heredibus suis masculini sexus ex suo corpore legitime descendentibus castrum nostrum Montisaccuti, cum suo disctrictu et cum curatoria de Solcono, curatoria de Ogiano, curatoria de Monte, curatoria de Lerron et curatoria de Bithi, positum et positis in iudicatu nostro Locudorii, castrum nostrum sive vocatum Podium de Berumela cum suo districtu, curatoria de Parte Duselos⁸³ Susu, curatoria de Parte de Montes et villam nostram de Morgogiori, positum et posita in iudicatu nostro Arboree, cum omnibus hominibus et feminis liberis eorum et cuiuscumque eorum, et cum omnibus daciis, tributis, serviciis realibus et personalibus, racione predictorum vel alicuius eorum ad nos // pertinentibus et cum omnibus servis et ancillis, usu, dominio, servitute, peculio et bonis omnibus eorum et cuiuscumque eorum et cum omnibus animalibus, saltibus, semitis, pascuis, terris, cultis et incultis, nemoribus, vineis, molendinis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, montibus, vallibus et collibus, honoribus, privilegiis, dignitatibus homagiorum, prestacionibus, superioritatibus, et cum mero et mixto imperio et gladii potestate et cum omni iurediccione alta et bassa, et cum omnibus iuribus, iurediccionibus et pertinentiis ad dicta castra et curatorias et villam spectantibus, in feudum nobile tenendum in capite a nobis et a nostris in dicto iudicatu Arboree heredibus, sub annuo servicio quadraginta equitum sardorum de patria cum quibus idem Iohannes et heredes sui in dictis castris, curatoriiis et villa teneantur servire nobis et heredi nostro universali tribus mensibus in anno in Sardinia tantum cum expeditus fuerit nobis vel heredi nostro universali pro deffensione honoris dicti iudicatus, ipsius Iohannis et heredum suorum sumptibus et expensis. Ita tamen quod dictus noster primogenitus et heredes sui teneantur suprascriptis quadraginta equitibus sardis, cum ad eius servicium venerint, racionem et serghiam consuetam victualium exhibere. Conferimus et donamus et nomine nostro et heredum nostrorum cum suo et suorum predictorum heredum nomine, per nostrum ense quem tenemus in manibus, de predictis castris, curatoriiis et villa per nos eidem datis in feudum nobile, ut premittitur, cum omnibus supradictis per tradicionem clavium dicti castri Montisaccuti ipsumque aperiendo et claudendo manualiter investimus dictorum castrorum et curatoriarum omnium ac ville gubernacione, administracione et dispensacione reddituum et proventuum ipsorum nobis quamdiu vixerimus reservatis. Ita tamen quod semper in dictis castris, curatoriiis et villa succedere debeat primogenitus masculus legitimus ipsaque castra, curatorias et villam teneat pacifice et quiete. Si vero femina remanserit et non masculus vel nullus remanserit volumus quod ad Marianum nostrum dilectum filium et ad he-

⁸³ *leggi d'Uselos*

redes suos masculos legitimos dictum castrum Montisaccuti cum curatoriiis suis prout suprascriptum est pleno iure deveniat // et prefatum castrum sive podium de Berumela cum suo districtu et curatoria de Parte Dusellos⁸⁴ Susu et cum curatoria de Parte de Montes et prefata villa de Morgogiori ad egregium virum donnicellum Petrum karissimum primogenitum et heredem nostrum universalem et suos heredes legitimos et masculos in dicto iudicatu nostro Arboree succedentes totaliter revertatur. Et illo casu quo filia femina remanserit, si una tantum fuerit de dicto Iohanne vel de suis ipsius Iohannis heredibus masculis legitimis in dicto castro Montisaccuti et curatoriiis, prout supra plenius distinctum est, sibi succedentibus, idem Marianus et heredes sui legitimi qui in castro Gotiani et curatoriiis suis, prout in privilegio dicti Mariani duximus ordinandum, et in dicto castro Montisaccuti cum eisdem curatoriiis, ut supra plenius describitur, debent succedere, dicto casu teneantur filiam dicti Iohannis et suorum predictorum heredum honorifice maritare prout honori utrique viderit esse dignum. Si vero plures femine remanserint tunc suprascriptus Marianus et primogenitus noster debeant illas honorifice maritare et in eorum dotibus contribuere, prout de terra dicti Iohannis vel eius heredis ad unumquemque ipsorum pervenerit. Si vero dictus Iohannes, mortuo Mariano sine liberis masculis legitimis, mori contigerit, ut premititur, sine liberis masculis, volumus quod dictum castrum Montisaccuti cum curatoriiis suis, ut supra ordinavimus, ad Nicholaum nostrum dilectum filium quem statuimus clericari, si non fuerit in sacris ordinibus constitutus, deveniat et ad suos heredes legitimos masculos isto casu libere revertatur, ipsumque et heredes suos legitimos succedere volumus in predicto castro Montisaccuti et curatoriiis suis ac pertinentiis suis tantum, et eundem Nicholaum de dicto castro Montisaccuti cum curatoriiis et pertinentiis suis, si dictus casus advenerit, investimus. Et quod ipse Nicholaus et heredes sui legitimi in dicto casu filiam vel filias supradicti Iohannis et heredum suorum predictorum teneantur honorifice maritare. Si vero prefatus Iohannes, mortuis dicto Mariano et Nicholao sine liberis masculis legitimis, filiis masculis legitimis non relictis,⁸⁵ volumus quod dictum castrum // Montisaccuti cum suis curatoriiis et pertinentiis eiusdem ad Franciscum nostrum dilectum filium, si non contigerit monacari, et ad heredes suos masculos legitimos deveniat illo casu et cum in castro et curatoriiis suis, ut iamdictum est, succedere volumus isto casu, ipsumque et heredes suos masculos legitimos de dicto castro et curatoriiis suis et pertinentiis si dictus casus evenerit investimus. Et teneatur idem Franciscus, ut supra premititur, de Mariano filiam vel filias dicti Iohannis et heredum suorum predictorum honorifice maritare. Si

⁸⁴ *leggi d'Usellos*

⁸⁵ *omesso, a seguire, mori contigerit*

vero dictus Iohannes vel heredes sui masculi legitimi in dicto castro Montisaccuti et suis curatoriiis succedentes supervixerint suprascriptis Mariano, Nicholao et Francisco et heredibus eorum masculis legitimis et eum et eos, nullis relictis masculis filiis legitimis, mori contigerit, femina vel feminis filiabus relictis, volumus quod dicta castra Montisaccuti cum suis curatoriiis, Barumele et cum suo districtu et cum curatoria de Parte Dusellos⁸⁶ Susu et cum curatoria de Parte de Montes et cum villa de Morgogiori, cum eorum et cuiusque eorum pertinentiis ad primogenitum et heredem nostrum universalem et suos in dicto iudicatu Arboree heredes deveniant, et eum in dictis castris, curatoriiis et villa et pertinentiis eorum et cuiusque eorum succedere volumus, isto casu ipsumque de dictis castris, curatoriiis et villa et eorum et cuiusque eorum pertinentiis, si dictus casus advenerit, investimus. Et quoniam, certo casu, prefatum castrum Montisaccuti cum curatoriiis et pertinentiis suis omnibus, ut supra ordinavimus, ad Marianum nostrum filium devolvitur, sicut et castrum Gotiani cum suis curatoriiis et pertinentiis dicti Mariani ad predictum Iohannem debet devolvi, et dicta castra et curatorie et villa, per nos eidem Iohanni et Mariano in feudum nobile data et date, ad dictum nostrum primogenitum et heredem universalem in predicto iudicatu Arboree etiam devolvuntur, prout in privilegiis eorundem Iohannis et Mariani duximus ordinandum, volumus et ordinamus quod dictus noster primogenitus suprascriptos Iohannem et Marianum, et dictus Iohannes eundem nostrum primogenitum et Marianum, ac predictus // Marianus prefatum nostrum primogenitum et Iohannem, cum alter alterum requisierit debeat adiuvere et alter alterum deffendere a voluntatibus impugnare cum tota eorum potentia et virtute quando quilibet suprascriptorum in terris eorum propriis guerram contra aliquem habere contigerit et quilibet ipsorum in terra sua aliis qui adiuvandam eum venerint teneantur et debeant rationem et serghiam victualium exhibere prout est nunc et fuit hactenus consuetum, videlicet quod si primogenitus cum gente sua ad deffensionem dictorum castrorum et curatoriarum atque ville dicti Iohannis venerit, quod dictus Iohannes rationem et serghiam predictam victualium dare et exhibere debeat dicto nostro primogenito et genti sue, et idem fiat si dictus Iohannes ad terram suprascripti nostri primogeniti pro deffensione ipsius primogeniti et terre sue venerit, et similiter etiam de Mariano prefato in castris suis et curatoriiis eorum et villis in dictis casibus debeat observari. Volumus etiam quod nullus ipsorum, si guerram habuerit cum inimicis, sine aliis treugam vel pacem faciat aut concordiam sine consensu aliorum predictorum, et inimicos unius quilibet aliorum pro inimicis habeat et debeat reputare. Concedimus nichilomi-

⁸⁶ *leggi d'Usellos*

nus suprascripto Iohanni quod de dicto feudo, in vita et morte pro anima sua et suis servitoribus, pro remuneracione servitiorum suorum, possit de mobilibus et immobilibus dicti feudi moderate donare et in feudum dare et concedere aliquam vel aliquas villas, prout iustum et congruum fuerit iuxta servitii meritum illius vel illorum cui vel de quibus concesserit. Ad hec ego Saltaro Dore, actor suprascripti domini Iohannis filii suprascripti domini Ugonis, ab eodem domino Ugone legitimo administratore ipsius domini Iohannis, legitimo administratorio nomine specialiter constitutus, ut patet per cartam inde rogatam a me Andreocto notario infrascripto, anno et die infrascriptis, auctorio nomine pro eodem domino Iohanne, cum summa gratiarum actione, recipiens a vobis dicto domino Ugone vicecomite de Basso Dei gratia iudice Arboree, domino et genitore prefati domini Iohannis, donacionem et concessionem predictam, promitto // et convenio pro predicto domino Iohanne et heredibus et successoribus suis in dictis castris, curatoriis et villis vobis magnifico domino iudici prelibato quod idem dominus Iohannes erit vobis et heredibus et successoribus vestris in dicto iudicatu pro predictis sibi donatis et in feudum concessis vassallus ligius, bonus et legalis fidelis sicut verus et legalis vassallus et solidus debet esse pro feudo suo domino naturali et vero. Et pro predictis omnibus sibi in feudum datis et concessis, nomine quo supra, attendam vobis dicto domino iudici et heredibus et successoribus vestris in dicto vestro iudicatu Arboree tanquam veris dominis, nullumque alium dominum super hiis idem dominus Iohannes recognoscat ac proclamabit ullo unquam tempore. Ymmo vos dictum dominum genitorem suum et heredes et successores vestros in dicto iudicatu pro veris et sollidis dominis suis habebit et tenebit perpetuo ac serviet de predicto servicio, quando per vos vel per heredem vestrum universalem fuerit requisitus. Et recipiens a vobis, nomine quo supra, investituram predictam de feudo iamdicto presencialiter et corporaliter, ut predicatur, sibi factam de presenti de feudo predicto sibi, ut premititur, concesso, vobis dicto domino Ugoni genitori suo, nomine quo supra, facio homagium ligium ore et manibus comendatum ac presto, nomine quo supra, fidelitatis sacramentum secundum formam fidelitatis inferius comprehensam. Ego Saltaro actor predictus, auctorio nomine pro suprascripto domino Iohanne, iuro ad sancta Dei evangelia quod ab hac hora inantea idem dominus Iohannes habebit et tenebit pro domino suo vos dominum iudicem suprascriptum et heredes et successores vestros in dicto iudicatu Arboree et quod erit vobis et eis fidelis, non erit in consilio aut tractatu, quod vos vel aliquis eorum capiamini vel capiatur aliqua mala capcione, et quod vos vel aliquis eorum perdatis vel perdat personam aut membrum, terram, castellum, aut aliquem honorem vel dignitatem. Et si ipse sciverit qui hoc tractet vel tractare vellet aut facere disturbabit toto posse suo. Et quod si ipse disturbare non posset significabit illi vel illis per quem vel quos hoc valeat ad vestram vel

eorum noticiam pervenire precepta vestra et eorum faciet. Et vobis et eis obediens erit consilia que sibi credituri estis vel heredes vestri credituri sunt vobis et eis fideliter dabit, // iuxta discreccionem adeo sibi datam, credentias quas sibi imponetis vel heredes vestri imposituri sunt pro credenciis tenebit, usque ad vestrum et eorum beneplacitum, masnadam et gentem vestram et heredum vestrorum custodiet. Et salvabit iuxta posse suum ordinacionem etiam vestram de iuvando egregium virum donnicellum Petrum primogenitum vestrum dominum Marianum dominum Gotiani karissimos germanos suos, prout supra ordinatum est. Observabit sic Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia, nomine quo supra, manibus meis corporaliter tacta. Ad hec ego Petrus donnicellus Arboree, primogenitus vestri magnifici et potentis domini domini Ugonis vicecomitis de Basso Dei gracia iudicis Arboree, predicta omnia laudans et approbans, consensio et volo et promitto bona fide quod supradicto⁸⁷ Marianum et Iohannem vestros filios meosque germanos, prout supra scriptum est, iuvabo et deffendam per rationem et vim contra omnem personam cum tota mea potentia et virtute. Et amicis eorum pro amicis tenebo, et inimicos meos reputabo proprios inimicos, et cum eis treugam, pacem vel concordiam nunquam⁸⁸ sine predictorum Mariani et Iohannis meorum germanorum beneplacito et concensu.⁸⁹ Et ut que promisi perpetuam habeant firmitatem iuro ad sancta Dei evangelia per me corporaliter manu tacta ea inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium presens privilegium per Andreottum nostrum notarium infrascriptum scribi et publicari mandamus nostri sigilli appensione munitum. Si+num nostri Ugonis vicecomitis de Basso Dei gracia iudicis Arboree qui predicta omnia firmamus, laudamus, approbamus et ratificamus et propria manu subscripsimus. Sig+num mei Petri donnicelli Arboree predicti domini iudicis primogeniti et prefati excellentissimi domini mei regis Aragonum militis et consilarii qui predictis omnibus concensi et concensio.⁹⁰ Et ideo manu propria me⁹¹ subscribo. Actum et datum in curia Sancte Marie civitatis castrensis, presentibus venerabili in Christo patre domino Gomita Dei gracia castrense episcopo et sapientibus et discretis viris dominis Philippo Mameli decretorum // doctore et canonico arborense, Balthesar de Cremona iureperito quondam domini Francisci, nobiles et prudentibus viris dominis Lупpo dela Canonica, Roinerio Bonifacii de Galandis de Pisis militibus, et nobiles viris Mariano de Corogno armentario loci Arboree pro eodem domino, Guidone de Çori maiore

⁸⁷ supradicto: così nel testo

⁸⁸ omesso, a seguire, faciam

⁸⁹ concensu: così nel testo

⁹⁰ concensi et concensio: così nel testo

⁹¹ me: in soprilinea

camare supradicti domini iudicis et castellano castris Gotiani pro domino Mariano prefato, Mariano de Serra siscalco domini Ugonis iamdicti, Saltore Dore, Iennagio de Iana, Gonario de Scano, Saltaro de Serra, Simone de Çori, Gonnario Savio, Arçocho de Bonida et Guillelmo de Lacon notario et aliorum liberorum et populi districtus Montisacuti multitudine copiosa testibus ad hec vocatis et rogatis, dominice incarnationis anno millesimo CCC° trigesimo secundo, indicione quartadecima, nonas may secundum cursum civitatis Arestani. (SN) Andreoctus quondam magistri Bonanni Beracis aurificis de Arestano filius, regia auctoritate notarius, omnibus predictis a me rogatis et scriptis presens interfui et de mandato predicti domini iudicis scripsi cum rasuris factis in sexta linea ubi dicitur *pertinentiis*, et in VIII^a ubi dicitur *et ex nunc*, et in XXVII^a linea ubi dicitur *et Nicholao*, et in quadagesima linea ubi dicitur *convenio* non vicio set errore, et in publicam formam redegi meumque signum ac nomen consuetum apposui.

Vestris in hac parte desiderii favorabiliter annuentes per nos et omnes heredes et successores nostros gratis consulte atque spontanea voluntate, predictam donacionem et concessionem omnium premissorum singulorum et omnia contenta in instrumento donacionis ipsius inserto superius cum presenti privilegio nostro perpetuo valituro laudamus, approbamus, ratificamus et ex certa sciencia confirmamus et etiam ad uberiores cautelam dicto Iohanni concedimus et donamus prout in dicto instrumento melius et plenius continetur et prout melius dici et intelligi potest ad bonum et sanum intellectum et ad eius comodum et suorum iure nostro et alterius cuiuscumque in omnibus supradictis, tam expressis quam non expressis semper salvo. Mandantes cum presenti privilegio nostro heredibus ac successoribus nostris procuratoribus, gubernatoribus, amistratoribus ceterisque officialibus et subditis nostris presentibus et // futuris quod presentem laudacionem approbacionem ratificacionem confirmacionem donacionem et concessionem nostram firmam habeant et observent et ab omnibus faciant inviolabiliter observari et non contraveniant, nec aliquem contravenire permittant aliqua racione. In cuius rei testimonium presens privilegium inde fieri et plumbea bulla nostra iussimus comuniri. Datum Dertuse septimo idus aprilis anno Domini millesimo CCC° XXX° secundo. Signum Alfonsi Dei gracia regis Aragonum et cetera. Testes sunt inclitus infans Raimundus Berengarius comes Montanearum de Prades, Berengarius dertusensis episcopus, frater Sanctius de Aragona castellanus Emposte ordinis Hospitalis, Blasius de Alagone, Uguetus de Impuriis vicecomes de Basso.